П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

ДД.ММ.ГГГГ г. Рязань 

Московский районный суд г. Рязани в составе судьи Хабарова Ю.В. с участием,

помощника судьи Станововой Е.Н., которая по поручению судьи ведет протокол судебного заседания,

помощника прокурора Московского района г. Рязани Крысановой Н.В.,

подсудимой ФИО3,

защитника – адвоката Гуськова В.С.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в здании Московского районного суда г. Рязани, уголовное дело по обвинению:

ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., уроженки 

<

адрес>, гражданки РФ, со средним специальным образованием, официально не работающей, вдовы, детей не имеющей, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, не судимой,

в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 232 УК РФ

У С Т А Н О В И Л:

ФИО3 совершила систематическое предоставление помещения для потребления наркотических средств, при следующих обстоятельствах:

В марте ДД.ММ.ГГГГ г. у ФИО3, являющейся лицом, потребляющим наркотические средства, имеющей достаточное количество знакомых, также потребляющих наркотические средства, возник преступный умысел, направленный на систематическое предоставление помещения для потребления наркотических средств по месту своего проживания – в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, с целью поддержания доверительных отношений с указанными лицами и совместного потребления наркотических средств, а также с целью извлечения для себя из данной преступной деятельности выгоды, а именно – получения части наркотических средств с целью личного потребления. 

Реализуя свой преступный умысел, направленный на систематическое предоставление помещения для потребления наркотических средств по месту своего проживания, ФИО3, действуя умышленно, руководствуясь мотивом личной заинтересованности, осознавая преступный характер собственных действий и желая совершать их, в период с марта ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, заведомо зная, что ее знакомые ФИО ФИО1 ФИО2 являются лицами, потребляющими наркотические средства, проинформировала всех указанных лиц о возможности систематического посещения помещения квартиры, в которой она проживает, расположенной по адресу: 

<

адрес>, для совместного безопасного потребления наркотических средств. Зная, что потребление наркотических средств в упомянутом жилище безопасно, ФИО в период с марта 2023 г. по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 в период с марта 2023 г. по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2 в период с начала августа ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ, стали посещать квартиру, расположенную по вышеуказанному адресу и потреблять там наркотические средства. 

Так, ДД.ММ.ГГГГ ФИО3, реализуя свой преступный умысел, действуя умышленно, заведомо зная, что ее знакомый ФИО является лицом, потребляющим наркотические средства, не позднее 21 часа 55 минут, находясь в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, руководствуясь мотивом личной заинтересованности, с целью совместного потребления наркотических средств, разрешила ФИО который находился вместе с ней в квартире по месту ее проживания, расположенной по вышеуказанному адресу, потребить без назначения врача путем курения синтетический психостимулятор – пирролидиновалерофенон, являющийся согласно Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, входящего в список 1 наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации. 

Также, ДД.ММ.ГГГГ ФИО3, реализуя свой преступный умысел, действуя умышленно, заведомо зная, что ее знакомый ФИО1 является лицом, потребляющим наркотические средства, не позднее 17 часов 15 минут, находясь в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, руководствуясь мотивом личной заинтересованности, с целью совместного потребления наркотических средств, разрешила ФИО1 который находился вместе с ней в квартире по месту ее проживания, расположенной по вышеуказанному адресу, потребить без назначения врача путем курения синтетический психостимулятор – пирролидиновалерофенон, являющийся согласно Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, входящего в список 1 наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации. 

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ ФИО3, реализуя свой преступный умысел, действуя умышленно, заведомо зная, что ее знакомый ФИО является лицом, потребляющим наркотические средства, не позднее 10 часов 55 минут, находясь в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, руководствуясь мотивом личной заинтересованности, с целью совместного потребления наркотических средств, разрешила ФИО который находился вместе с ней в квартире по месту ее проживания, расположенной по вышеуказанному адресу, потребить без назначения врача путем курения синтетический психостимулятор – пирролидиновалерофенон, являющийся согласно Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, входящего в список 1 наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО3, реализуя свой преступный умысел, действуя умышленно, заведомо зная, что ее знакомый ФИО2 является лицом, потребляющим наркотические средства, не позднее 18 часов 08 минут, находясь в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, руководствуясь мотивом личной заинтересованности, с целью совместного потребления наркотических средств, разрешила ФИО2 который находился вместе с ней в квартире по месту ее проживания, расположенной по вышеуказанному адресу, потребить без назначения врача путем курения синтетический психостимулятор – пирролидиновалерофенон, являющийся согласно Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, входящего в список 1 наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации.

Таким образом, ФИО3, реализуя свой преступный умысел, направленный на систематическое предоставление помещения для потребления наркотических средств, действуя умышленно, осознавая противоправный характер собственных действий, в период с марта 2023 г. по ДД.ММ.ГГГГ систематически предоставляла помещение квартиры по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, для потребления наркотических средств вышеуказанным лицам, при этом создавала условия для потребления наркотических средств, а именно: предоставляла средства и приспособления, используемые при потреблении наркотических средств, а также следила за тем, чтобы действия лиц, потребляющих наркотические средства по месту ее проживания, не были обнаружены соседями и сотрудниками правоохранительных органов. 

Преступная деятельность ФИО3, направленная на систематическое предоставления помещения для потребления наркотических средств, была пресечена сотрудниками УНК УМВД России по 

<

адрес>, которыми ДД.ММ.ГГГГ в период с 19 часов 10 минут по 20 часов 50 минут в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», по адресу: 

<

адрес>, было обнаружено и изъято: 

<

данные изъяты> в количестве, не подлежащем весовой оценке, используемые для потребления наркотических средств, а также были установлены лица, систематически посещавшие вышеуказанное помещение для потребления наркотических средств.

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», 

<

данные изъяты> и его производные относятся к списку I указанного Перечня, являясь наркотическими средствами, оборот которого запрещён в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации.

В ходе ознакомления с материалами дела обвиняемая заявила ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, согласно ст. 314 УПК РФ.

В судебном заседании подсудимая вину в совершении преступления полностью признала, заявив, что согласна с предъявленным обвинением, раскаивается в содеянном и подтвердила свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, пояснив суду, что это ходатайство заявлено добровольно, после консультации с защитником, и она осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. 

Все участники судебного процесса возражений против особого порядка судебного разбирательства не имеют. Суд удостоверился в том, что обвинение, с которым согласилась подсудимая обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, подсудимая понимает существо предъявленного ей обвинения и соглашается с ним в полном объеме. Подсудимая своевременно, добровольно и в присутствии защитника заявила ходатайство об особом порядке судебного разбирательства, осознает характер и последствия заявленного ею ходатайства и, учитывая, что соблюдены все условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, постановляет приговор в порядке главы 40 УПК РФ.

Суд квалифицирует вышеуказанные действия подсудимой по ч.1 ст. 232 УК РФ.

При назначении наказания суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного:

ФИО3 – совершила преступление средней тяжести, на момент совершения преступления не судима. Вину в совершении настоящего преступления полностью признала, раскаивается в содеянном, активно способствовала расследованию преступления, участковым уполномоченным полиции по месту жительства характеризуется удовлетворительно. По месту жительства в наркологическом диспансере на учете не состоит. В психоневрологическом диспансере на учете не состоит. 

<

данные изъяты> В связи с изложенным, а также с учетом ее поведения в суде, которое было адекватно обстановке и не вызывает у суда сомнений в ее психической полноценности, в отношении содеянного суд признает ФИО3 вменяемой.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание, суд признает признание ФИО3 своей вины, раскаяние в содеянном, удовлетворительную характеристику, наличие заболеваний - ч.2 ст. 61 УК РФ, активное способствование расследованию преступления, выразившиеся в том, что она дала полные и правдивые показания – п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено.

При назначении наказания судом учитывается также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Суд учитывает, что ФИО3 совершила умышленное преступление средней тяжести и считает, что с учетом ее личности, характера и степени общественной опасности, совершенного преступления, а также в целях восстановления социальной справедливости, исправления подсудимой и предупреждения совершения новых преступлений ей необходимо назначить наказание, связанное с лишением свободы, т.к. оснований для назначения более мягкого вида наказания, не имеется. Вместе с тем, исходя из положений ч.2 ст. 73 УК РФ, принимая во внимание, что ФИО3 свою вину в совершении преступления признала, раскаялась в содеянном, имеются обстоятельства, смягчающие наказание, отсутствуют обстоятельства, отягчающие наказание, суд считает, что восстановление социальной справедливости и исправление осужденного может произойти без реального отбывания наказания, с применением к ней условий ст. 73 УК РФ и без назначения дополнительного наказания в виде ограничения свободы. Также суд считает необходимым возложить на нее в период испытательного срока по настоящему приговору исполнение обязанностей, способствующих ее исправлению. По мнению суда, оснований для применения ст. 64 УК РФ, не имеется, так как исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, поведением виновного во время и после совершения преступления и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, в судебном заседании не установлено. Суд назначает подсудимой наказание с учетом ч.1 ст. 62 УК РФ, так как в суде установлено наличие обстоятельства, смягчающее наказание, предусмотренное п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ и отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание. Оснований для применения ч.5 ст. 62 УК РФ, не имеется. Суд также считает, что с учетом фактических обстоятельств преступления, оснований для применения ч.6 ст. 15 УК РФ, то есть изменения категории преступления на менее тяжкую, не имеется. Оснований для применения мер, установленных гл. 15 УК РФ, не имеется. Оснований для постановления приговора без назначения наказания или освобождения от наказания или для применения ст. 53.1 УК РФ, ч.3 ст. 47 УК РФ также не имеется. Оснований для прекращения уголовного дела и уголовного преследования в соответствие с гл. 11 УК РФ и гл. 4 УПК РФ не имеется. В целях обеспечения исполнения наказания суд считает необходимым до вступления приговора в законную силу меру процессуального принуждения обязательство о явке оставить без изменения, а после вступления приговора в законную силу отменить. Судьба вещественных доказательств подлежит разрешению согласно ст. 81-82 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 303, 304, 307-309, 316 УПК РФ

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО3 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 232 УК РФ и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 6 (шесть) месяцев. В соответствии со ст. 73 УК РФ данное наказание считать условным с испытательным сроком 1 (один) год 6 (шесть) месяцев. 

Возложить на ФИО3 в период испытательного срока исполнение обязанностей: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных по месту жительства, являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных по месту жительства с периодичностью и в дни, определяемым данным органом, находится по месту жительства в период с 22 часов до 06 часов следующих суток, за исключением случаев, связанных с исполнением трудовых обязанностей, пройти курс лечения от наркомании м медицинскую реабилитацию.

Контроль за поведением ФИО3 в период испытательного срока возложить на специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных по месту жительства.

До вступления приговора в законную силу меру процессуального принуждения в отношении осужденной - обязательство о явке оставить без изменения, а после вступления приговора в законную силу, отменить. 

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства: 

ватные тампоны со смывами с рук, хранящиеся в материалах уголовного дела (т.2 л.д.93-96), хранить в материалах уголовного дела; 

<

данные изъяты> (т. 2 л.д. 93-96, 97-98, 99-102), уничтожить; 

<

данные изъяты> (т. 2 л.д. 93-96, 103-104, 105), уничтожить;

мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>», хранящийся в комнате хранения вещественных доказательств ОМВД России по 

<

адрес> (т.2 л.д. 115-116, 117-118), вернуть ФИО3 по принадлежности.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Рязанский областной суд через Московский районный суд 

<

адрес> суд в течение 15 суток со дня постановления приговора, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения им копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Согласно ч.2 и ч.4 ст. 401.3 УПК РФ кассационные жалоба, представление, подлежащие рассмотрению в порядке, предусмотренном ст. 401.7 и ст. 401.8 УПК РФ могут быть поданы во второй кассационный суд общей юрисдикции через суд первой инстанции в течение шести месяцев со дня вступления в законную силу приговора или иного итогового судебного решения, а для осужденного, содержащегося под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии такого судебного решения, вступившего в законную силу.

Судья подпись Хабаров Ю.В.

Копия верна

Судья Хабаров Ю.В.